
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 

2025. gada 17.─23. marts 
      

 

Atvērs Latvijas Nacionālās bibliotēkas  

Zinātnisko rakstu 12. sējumu “Tuvlasījums – tāllasījums” 

 

18. martā plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas “Retumu pasaules” telpā 5. stāvā 

norisināsies LNB Zinātnisko rakstu 12. (XXXII) sējuma “Tuvlasījums – tāllasījums” 

atklāšanas pasākums un humanitāro zinātņu pētniecības metodēm veltīta diskusija. 

Diskusijā “Pētījumu trajektorijas: fokuss un panorāma” piedalīsies rakstu krājuma autori 

Elza Ungure, Mārtiņš Mintaurs, Angelika Juško-Štekele un Jānis Oga. To vadīs LNB 

Zinātnisko rakstu 12. sējuma atbildīgās redaktores  LNB Digitālās pētniecības 

pakalpojumu vadītāja, literatūrzinātniece Anda Baklāne un Latvijas Universitātes 

Literatūras, folkloras un mākslas institūta direktore, literatūrzinātniece Eva Eglāja-

Kristsone. Jaunākajā sējumā apvienoti divu Valsts pētījumu programmu projektu 

rezultāti, ietverot pētījumus par latviešu literatūru, kritiku un populāro kultūru, 

izdevējdarbību, literātu aktīvismu, rakstnieku organizācijām no 19. gadsimta beigām līdz 

mūsdienām; aplūkotas arī digitālās kultūras mantojuma kolekcijas 21. gadsimtā.  

Vairāk 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=aa0ebc9dbc&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=3245b1a714&e=e292b015c4


 

 

Izstādes “Paātrinājums” atklāšana Daugavpilī 

 

Sagaidot nozīmīgu latviešu grāmatniecības jubileju – pirmās iespiestās grāmatas 

latviešu valodā piecsimtgadi – 19. martā plkst. 12.00 Daugavpilī, Latgales Centrālās 

bibliotēkas filiālē Jaunbūves bibliotēkā, notiks ceļojošās izstādes “Paātrinājums: latviešu 

grāmatniecības īsais ceļš no aizbildniecības līdz patstāvīgai nozarei 19. gadsimtā” 

atklāšanas pasākums. Tajā piedalīsies Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktore Dagnija 

Baltiņa, LNB Bibliotēku attīstības centra nozaru informācijas eksperte Elita Vīksna un 

vēsturnieks, mūziķis, raidījumu veidotājs un vadītājs Arnis Slobožaņins. Izstādi ikviens 

interesents varēs apskatīt no 19. marta līdz 17. maijam Latgales Centrālās bibliotēkas 

filiālē Jaunbūves bibliotēkā Daugavpilī, 18. novembra ielā 161. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f323900001&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6a50d06c0e&e=e292b015c4


 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 6. stāva ātrijā apskatāma izstāde  

“Astridas Lindgrēnes piemiņas balva” 

 

Izcilās zviedru rakstnieces Astridas Lindgrēnes (1907–2002) piemiņas balva iedibināta 

2002. gadā, kad 94 gadu vecumā rakstniece devās viņsaulē. Balvas mērķis ir godināt 

rakstnieces piemiņu un veicināt bērnu un jauniešu interesi par literatūru visā pasaulē. 

No 14. marta līdz 31. maijam Latvijas Nacionālās bibliotēkas 6. stāva ātrijā būs 

apskatāma izstāde “Astridas Lindgrēnes piemiņas balva”. Izstādes norisi atbalsta 

Zviedrijas Karalistes vēstniecība Rīgā un Zviedru institūts. Šo pasaules mēroga balvu 

katru gadu piešķir kādai personai vai organizācijai par izcilu ieguldījumu bērnu un 

jauniešu literatūrā. Balvas galvenais mērķis ir uzsvērt, cik svarīgi ir lasīt – gan mums, 

gan nākamajām paaudzēm, to piešķir tiem, kuri turpina strādāt Astridas Lindgrēnes garā 

– ar iztēli, drosmi, cieņu un empātiju, saglabājot mākslinieciskās izcilības augstāko 

pakāpi.  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=3a9543f93c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=666a2e9809&e=e292b015c4


 

Notiks ikgadējie Lielie lasīšanas svētki, atzīmējot  

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 25 gadu pastāvēšanu 

 

29. martā no plkst. 12.00 līdz 15.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks lasīšanas 

veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” svinīgs noslēguma 

pasākums – ikgadējie Lielie lasīšanas svētki, ko apmeklēs grāmatu vērtētāji no visas 

Latvijas. Tiks sumināti lasītāko grāmatu autori, tulkotāji un izdevēji, godināti lasīšanas 

vēstneši – aktīvākie vecāki un skolotāji. Svētkus vadīs TV personība Māris Grigalis, 

muzicēs mākslinieki no grupas “Carnival Youth”. Pasākumu tiešraidē varēs vērot lnb.lv, 

LNB Youtube kanālā, LSM.lv un TV4 Latvija. Valsts mēroga lasīšanas veicināšanas 

programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” pastāv jau 25 gadus, arī šogad grāmatu 

vērtēšana ir noslēgusies ar vērienīgiem rezultātiem. Programmā iesaistījās rekordliels 

bibliotēku skaits – 898, kuras rosināja lasīt jaunāko literatūru un sniegt par to vērtējumu. 

Savas domas pauda 22 200 lasītāji no Latvijas skolām un bibliotēkām, kā arī no 80 

latviešu diasporas centriem 30 valstīs.  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=3e9168011b&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=2d17f4e28c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=3cbd22431e&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=75a07f23dd&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=9559f7b97b&e=e292b015c4


 

Publicēts līdz šim lielākais latviešu literāro tekstu korpuss  

LatSenRom (1879–1940) 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka platformā digitalabiblioteka.lv publicējusi Latviešu senāko 

romānu korpusu (LatSenRom (1879–1940)), kurā iekļauti vairāk nekā 450 latviešu 

romāni, kuri pirmo reizi izdoti laika posmā no 1879. līdz 1940. gadam. Korpusu veidojoši 

LNB digitalizētāji un pētnieki sadarbībā ar Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 

mākslas institūtu un Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūta 

Mākslīgā intelekta laboratoriju. Par tekstu korpusiem mūsdienās dēvē tekstu 

apkopojumus, kas īpaši sagatavoti, lai tos pētītu, izmantojot digitālas un skaitļojošas 

metodes. Romānu korpuss noderēs gan latviešu literatūras vēstures, gan valodas 

pētniekiem, ļaus pētīt sižetus, varoņus, sadzīvi, kultūru un tehnoloģijas 19. gadsimta 

beigās un 20. gadsimtā līdz 2. pasaules karam. Pētnieku un lasītāju ievērības lokā 

nonāks virkne līdz šim mazpazīstamu romānu. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=5ea2db3d2d&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f4f79b9e7c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f3e1a22a2d&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=1eb4716e92&e=e292b015c4


 

LNB Letonikas un Baltijas centra seminārs “Mājvietas, ceļi un robežas – 

kartogrāfiskie materiāli kā avoti dzimtu pētniecībā” 

 

20. martā plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas “Retumu pasaules” telpā 5. stāvā 

notiks pasākumu cikla “Svina ķieģelis” kārtējais seminārs “Mājvietas, ceļi un robežas – 

kartogrāfiskie materiāli kā avoti dzimtu pētniecībā”. Pasākumu cikls veltīts izpratnes 

veicināšanai par Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājumā esošajiem materiāliem, kurus 

ir iespējams prasmīgi izmantot vēstures palīgzinātņu jomas izpētē. Semināra pirmajā 

daļā ar kartogrāfiskajiem materiāliem un to lomu dzimtu pētniecībā iepazīstinās 

Letonikas un Baltijas centra Karšu krājuma eksperts Reinis Vāvers. Otrajā semināra daļā 

padziļināti pievērsīsimies praktiskajiem jautājumiem – kā kartogrāfiskos materiālus 

atrast apjomīgajā karšu krājumā, kā izmantot arī attālināti pieejamos digitālos resursus.  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=a959eece09&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=ff5c683982&e=e292b015c4


 

Aicinām pieteikties 7. Baltijas digitālo humanitāro zinātņu vasaras skolai 

 

Līdz 20. martam norit pieteikšanās 7. Baltijas digitālo humanitāro zinātņu vasaras skolai 

“Digitālās metodes vēstures pētniecībā”, kas notiks no 4. līdz 8. augustam Rīgā, Latvijas 

Universitātes Zinātņu mājā. Galvenā uzmanība tiks pievērsta tēmām, kas ir aktuālas 

vēstures pētniekiem, studentiem un ikvienam, kurš interesējas par vēstures un 

humanitāro zinātņu pētniecību, izmantojot digitālās metodes. Lekcijās un semināros tiks 

aplūkots – ar mākslīgo intelektu apstrādāta rokraksta tekstu transkripcija, tīkla 

vizualizācijas, vēsturiskie tīkli, telpiskā analīze un kartēšana (GIS), kā arī praktiska 

iepazīšanās ar jaunajām mākslīgā intelekta tehnoloģijām.  Aicinām pieteikties visus 

interesentus, aizpildot formu. Vasaras skolu organizē LU Literatūras, folkloras un 

mākslas institūts, LU Humanitāro zinātņu fakultāte un Latvijas Nacionālā bibliotēka. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=5e2d927d4c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=79d1d65b6c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6e8854ff47&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=c8ec6bbc68&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=2c8b086e64&e=e292b015c4


 

Atvērtā lekcija RTU studentiem   

“Inovatīvu produktu izstrāde un uzņēmējdarbība” 

 

19. martā plkst. 10.00–12.30 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Jauniešu telpā (M stāvā), 

notiks atvērtā lekcija Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Arhitektūras un dizaina 

institūta 2. kursa studentiem. Lekcijas tēma: “Inovatīvu produktu izstrāde un 

uzņēmējdarbība.” Lekcijas laikā tiks attīstīti jauni produkti, mācīts par uzņēmējdarbību 

un apskatītas jaunākās tendences uzņēmējdarbībā un ekonomikā. Lekcijas pieejamas 

jebkuram interesentam, lekciju laikā RTU studenti strādās pie konkrētām tēmām un 

attīstīs produktu visa semestra garumā. Produktu attīstība notiks kopā ar jau esošiem 

jaunuzņēmumiem. Arī turpmāk plānotas atvērtās lekcijas, plānots, ka arī produktu gala 

prezentācijas un vērtēšana notiks LNB Jauniešu telpā. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=434a4490bb&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=b3f1bd7604&e=e292b015c4


 

Jaunieši aicināti uz radošās rakstīšanas nodarbību 

 

21. martā no plkst. 17.00 līdz 18.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M 

stāvā) notiks Radošā rakstīšana. Pasākuma laikā dalībniekiem būs iespēja attīstīt savu 

kreativitāti un iepazīt citus radošus cilvēkus, rakstot par kopīgu tēmu, jebkādā formātā 

izpaužot sevi un savas emocijas. Pieteikšanās nodarbībai: ej.uz/radošārakstīšana 

Vairāk 

 

 

 

“Lasīsim kopā!” aicina uz tikšanos 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=159b684a92&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=bf3391162d&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=8ed06f2f71&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=a148e782a2&e=e292b015c4


22. martā, sestdien, no plkst. 14.00 līdz 15.30, aicinām uz tikšanos “Lasīsim kopā!” 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M stāvā), lai kopā pavadītu pēcpusdienu, 

lasot dažādas grāmatas. Lasīsim daiļliteratūru, grāmatas par ceļojumiem un 

piedzīvojumiem, un citas; lugas, noveles, stāstus, dzeju. Tāpat klasiku, fantāziju, 

detektīvromānus, biogrāfiju – pēc pašu izvēles un noskaņojuma. Tikšanās laikā lasīsim 

viens otram priekšā, kā arī pārrunāsim izlasīto – dalīsimies pieredzē, savās idejās un 

skatījumā. Būs iespēja gan lasīt, gan izteikties, gan vienkārši paklausīties stāstus un 

baudīt grāmatas burvību. Aicinām jūs doties šajā lasīšanas piedzīvojumā kopā ar mums! 

Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama. 

Vairāk 

 

 

 

Sestdienas rīts Jauniešu telpā: improvizācijas teātra sesija 

 

22. martā un katru sestdienas rītu plkst. 11.00–13.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Jauniešu telpā (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra “Tea Tree” stāstnieku atzaru 

“Storijkrafteri” aicinām apmeklēt un piedalīties improvizācijas sesijās “Kā būtu, ja būtu”. 

Nodarbībās varēs ļaut vaļu fantāzijai un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, 

atklājot sevī un apkārtējos vēl neapjaustas spējas. Dalība bez maksas. Iepriekšēja 

pieteikšanās, rakstot uz e-pastu: amazone.velga@gmail.com vai zvanot: +371 

26377775. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=52b8cef4be&e=e292b015c4
mailto:amazone.velga@gmail.com
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=085c0c8f8f&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=13d01d6a88&e=e292b015c4


 

Korejiešu valodas sarunu klubs 

 

22. martā (sestdiena) plkst. 13.00–14.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 

Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks 

korejiešu valodas sarunu kluba tikšanās. Pasākuma mērķis ir piedāvāt korejiešu valodas 

studentiem neformālā vidē attīstīt valodas prasmes sarunu un spēļu formātā. Sarunās 

ar korejiešu valodas nesējiem un citiem dalībniekiem būs iespēja diskutēt par dažādām 

aktuālām un sadzīviskām tēmām. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. 

Maksimālais dalībnieku skaits: 15 dalībnieki. 

Vairāk 

 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=e826e8e099&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=8ec27c8585&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=3b78ccc87c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=9cf77a3cd9&e=e292b015c4


LNB ātrijā izstādīts muzeja “Latvieši pasaulē” marta “Mēneša priekšmets” 

 

Ik mēnesi Latvijas Nacionālās bibliotēkās ātrijā var iepazīties ar vienu priekšmetu no 

muzeja “Latvieši pasaulē” krājuma. Katrs izstādes “Mēneša priekšmets” eksponāts 

atspoguļo kādu īpašu stāstu par latviešu dzīvi ārpus Latvijas. 1990. gada 10. jūnijā – 

tikai mēnesi pēc vēsturiskā Latvijas neatkarības atjaunošanas balsojuma 4. maijā – 

Toronto un Hamiltonā notika liela ziedojumu vākšanas akcija “The Baltic Way in 

Canada”. Tās dalībnieki soļoja līdz 25 kilometriem, lai vāktu naudu humānai palīdzībai 

Baltijai. Savāktie ziedojumi deva arī stingru pamatu jaunam labdarības fondam Kanādā 

– Latvia Relief and Development Fund. Astrīdes Sīlis dāvinātais akcijas T-krekls izvēlēts 

par muzeja mēneša priekšmetu martā. 

Vairāk 

 

 

 

Meditācijas telpa: Anša Jurģa Stabinga vadīta nodarbība  

“Taittirija upanišada” 

 

19. martā plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Meditācijas telpā klātienē 

un tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā notiks psihoterapeita un apzinātības 

skolotāja Anša Jurģa Stabinga vadīta nodarbība “Taittirija upanišada”. 

Upanišadas ir vieni no cilvēces vissenākajiem filosofiskajiem tekstiem par cilvēku un 

Visumu. Taittirija upanišada ir septītā nodarbība desmit upanišadu ciklā. Noņemot laika 

un attāluma uzslāņojumu, atrodam, ka senie un tālie teksti var būt nozīmīgu domu vērti 

arī mūsdienu cilvēkam. Nodarbības noslēgumā apzinātības prakse. Dalība bez maksas 

un bez iepriekšējas pieteikšanās. 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=cf844d3cfd&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=c3a0325815&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=db918ed304&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=ff2feae976&e=e292b015c4


Vairāk 

 

 

 

Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā Juristu. Pieteikšanās līdz 30. martam (PDF). 

Vairāk 

 

 

 

 

 

 

     

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=e402bbb302&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=2ee42209ef&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=4ce1fcac0f&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=8ffdf79530&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6918ec05bb&e=e292b015c4

